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EU 4 Mësimdhënia gjithëpërfshirëse
Paketa e trajnimit S5 për mentorët e mësuesve

Titulli i sesionit: Si të dallojmë dhe të mbështesim vështirësitë në të nxënë?
Objektivat e të nxënit: Të kuptojmë se cilat janë vështirësitë më të zakonshme të të nxënit, si t’i dallojmë dhe mbështesim ato
Metodat: intervista, prezantime, diskutime në grup, ngrini dorën
Mjetet: prezantime në PPT, flipchart-e, markera (shënuesa)
Detyra: Provoni cilëndo nga metodat e paraqitura gjatë këtij sesioni me nxënësit tuaj. Dërgojini një raport të vogël trajnuesit tuaj: përshkruani klasën, lëndën, temën e mësimit; çfarë bëtë dhe si shkoi, çfarë përvoje patët, si ju duk nxënësve, çfarë mësuan nxënësit. Mund të kërkoni gjithashtu ide të reja për t’i testuar në punën tuaj nga paketat mësimore specifike për lëndët përkatëse.
Rezultatet e pritshme: Pjesëmarrësit e kuptojnë se çdo student mund të mësojë dhe ka të drejtë të mësojë dhe ne të gjithë kemi nevojë ndonjëherë për mbështetje. Pjesëmarrësit kanë disa ide se si të dallojnë vështirësitë në të nxënë dhe si t’i mbështesin nxënësit në procesin e të nxënit.

	Faza e sesionit
	Përmbajtja
	Udhëzime
	Metodat
	Mjetet
	Kohëzgjatja

	Marrja e masave-organizimi
	Përgatitja për trajnim
	Organizoni tavolina të vogla për 4-5 persona.
Bëni gati të gjitha materialet.
Sigurohuni që salla e trajnimit të ketë një ekran dhe laptop. Në rast se këto nuk janë të disponueshme, të gjitha materialet (duke përfshirë edhe prezantimet ppt) duhet të printohen paraprakisht për pjesëmarrësit.
	
	
	

	Orientimi
	Prezantimi me programin e trajnimit
	Prezantohuni.
Prezantoni rendin e ditës.
Flisni për metodat e punës dhe vlerësimin.
	Prezantime
	Prezantime PPT, programi i trajnimit
	5 minuta

	Grupimi
	Diskutim për nxemje
	Jepni udhëzime pë r diskutimin në grup mbi pikat e forta dhe sfidat si mësues.
	Diskutimi në grup
	
	15 minuta

	Njohuritë e reja
	Vështirësitë në të nxënë
	Cilat janë vështirësitë në të nxënë? Vështirësitë më të zakonshme të të nxënit.
	Prezantime
	Prezantime PPT 
	10 minuta


	Aktivizim & 
Reflektim 
	Pasqyrimi i përvojave personale në lidhje me vështirësitë në të nxënë
	Kërkojuni pjesëmarrësve të diskutojnë në grupe prej 3-4 vetash.

1. Çfarë lloj sfidash të të nxënit dhe nevojash për mbështetje keni vënë re te nxënësit tuaj?
2. Si e vutë re nevojën për mbështetje?
3. A keni gjetur mënyra për të mbështetur të nxënit e nxënësit?

Kërkojuni pjesëmarrësve të ndajnë me grupin disa mendime për pyetjet 2 dhe 3.

	Diskutime grupi
	
	20 minuta

	Njohuritë e reja 
	Si të njohim dhe mbështesim vështirësitë në të nxënë
	Si të dallojmë vështirësitë në të nxënë? Si të gjejmë mënyra për të mbështetur vështirësi të ndryshme të të nxënit?
	Prezantime
	Prezantime PPT 
	25 minuta

	Aktivizim & 
Reflektim 
	Pjesëmarrësit përpunojnë dhe diskutojnë ide të reja
	Kërkojuni pjesëmarrësve të mendojnë vetë dhe më pas të ngrenë dorën:
1. Çfarë idesh të reja keni përvetësuar sot? Secili mendon vetë. Nuk zhvillohet asnjë diskutim. 
2. Ngrini dorën kur të jeni gati.
3. Të gjithë ndajnë mendimet e tyre një nga një. Nëse dikush thotë të njëjtën ide që keni edhe ju, mund ta ulni dorën. 
4. Çfarë idesh të reja mund të provoni me nxënësit tuaj?
5. Ngrini dorën kur të jeni gati.
6. Të gjithë ndajnë mendimet e tyre një nga një. Nëse dikush thotë të njëjtën ide që keni edhe ju, mund ta ulni dorën. 
	Metoda duke ngritur dorën
	
	10 minuta

	Detyra e të nxënit
	Dhënia e detyrës mësimore
	Shpjegoni detyrën mësimore për pjesëmarrësit.
Faleminderit!

	Prezantime
	Prezantime PPT 
	5 minuta
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